⁷⁰ Nello schizzo biografico su Agostino leggiamo: "Neque tamen otis ita usus est, ut vacuum vitam agere videretur, sed plura scripsit contra haereticorum errores, et alia quae ad Sapientiam Christianam defendendam et declarandam pertinerent (*Civ. Dei*, p. 13). (E tuttavia non si dedicò ad attività dello spirito così da sembrare che perdesse tempo, ma scrisse moltissime opere per confutare gli errori degli eretici, ed altre ancora che riguardavano la difesa e la diffusione della sapienza cristiana).

eretici e gli scismatici appaiono sempre in cattiva luce non solo per gli errori dottrinali ma anche per il comportamento immorale⁷¹. Le opinioni biasimate degli eretici antichi si sovrappongono agli errori degli avversari del Cattolicesimo contemporanei: Eunomio, l'esponente più importante e geniale del neoarianesimo, appare un precursore dei protestanti nella negazione del culto dei santi e delle reliquie⁷²! Il pericolo della propaganda protestante spinge Tamietti a fornire informazioni che confermino gli insegnamenti della tradizione cattolica, come quelli relativi a Pietro, autore della seconda lettera a lui attribuita ed espunta dal canone riformato, o l'interpretazione dei “fratelli del Signore” come cugini, per confermare il dogma cattolico della perpetua verginità di Maria Santissima⁷³.

Di notevole valore culturale e teologico sono alcune informazioni, poste in nota al testo commentato, per mezzo delle quali Tamietti rintuzza alcune delle tipiche obiezioni del razionalismo ottocentesco. Piccolo capolavoro di “apologetica” è la dimostrazione della divinità di Cristo, asserita con argomenti di ragionevolezza: le profezie, i miracoli, l'eccellenza della sua dottrina, l'assurdità dell'ipotesi che Dio possa ingannare. Sono questi alcuni degli argomenti classici dell'apologetica dell'epoca, esposti dal salesiano con chiarezza didattica:

At Christo Jesu de se dicente utique potest credi, non certe solum quia in eo facta sunt omnia, quae de eo prophetae praecinuerunt, sed etiam ob mira ejus gesta, sive miracula et doctrinam. Etenim illi qui ad confirmandam veritatem suae divinitatis mortuos etiam ad vitam revocavit, potest absque animi dubitatione fides praebere: nisi Deus existimandus est ea miracula egisse, ut homines deciperet, quod prorsus esset eo plane indignum.⁷⁴

⁷¹ Ecco la presentazione di Novato: “Hic iniquissimus Chartaginensium sacerdos fuit; utque delictorum poenam evolveret, qua a S. Cypriano fore ut plecteretur pertimescebat, Roma fugit; ubi, cum Novatiano societata facta, novi schismatis et erroris prima labe fuit” (*Vir. Ill.*, p. 59). (Questo tale fu un sacerdote scellerato di Cartagine, si rifugiò a Roma per scansare la pena dei suoi crimini: aveva paura che Cipriano gliela avrebbe inflitta. A Roma, alleatosi con Novaziano, fu la rovinosa causa di un nuovo scisma e di un nuovo errore).